
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.327  49Quinta-feira, 16 DE MARÇO DE 2023

Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: CAP QOBM MARCELO PINHEIRO DOS 
SANTOS, CB QBM JONATHAN SOUZA DA PENHA E SD QBM YNGRID CRIS-
TINA DA SILVA SANTOS, 05 (cinco) Diárias de Alimentação e 04 (quatro) 
Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 3.584,43 
(TRÊS MIL, QUINHENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS E QUARENTA E 
TRÊS CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Belém-PA para 
o município de Abaetetuba-PA, na Região de Integração do Tocantins e com 
diárias do grupo B, no período de  06 a 10  de março de 2023, a serviço da 
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LUÍS ARTHUR TEIXEIRA VIEIRA – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 915181
PORTARIA Nº.033/DIÁRIA/CEDEC, DE 15 DE MARÇO DE 2023

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 024 de 12 de 
Janeiro de 2023  – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 35.256 
de 16 de Janeiro de 2023.
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: MAJ QOBM BRUNO PINTO FREITAS, CB 
QBM NILTON DO ROSÁRIO SOUZA, CB QBM MARIA LEÃO DA COSTA PAN-
TOJA E CB QBM ARTHUR DA SILVA CASTRO, 03 (três) Diárias de Alimenta-
ção e 02 (duas) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total 
de R$ 2.690,30 (DOIS MIL, SEISCENTOS E NOVENTA REAIS E TRINTA 
CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Belém-PA para o 
município de Abaetetuba-PA, na Região de Integração do Tocantins e com 
diárias do grupo B, no período de  06 a 08  de março de 2023, a serviço da 
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LUÍS ARTHUR TEIXEIRA VIEIRA – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 915183

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 001/2023 – CONSUP/GAB/PRESIDÊNCIA.
BELÉM-PA, SEGUNDA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2023.

WALTER RESENDE DE ALMEIDA, Presidente do Conselho Superior da Polícia 
Civil, Delegado Geral de Polícia Civil do Estado do Pará, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo art. 8º, da Lei nº 022/94, combinado com 
o art. 8º, alínea “g”, do Decreto nº 2.706/2006.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 14, § 1º da Lei Complementar nº 
022/94, combinado com o artigo 7°, inciso I, a Decreto nº 2.706/2006
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 026/2023-GAB/CG/PC-PA, de 
08.03.2023, o qual encaminha Relação dos Policiais Civis, lotados na Cor-
regedoria Geral da Polícia Civil, para regularização da lotação dos referidos 
policiais, no quadro de funcionários da Corregedoria Geral de Polícia Civil;
CONSIDERANDO que o Conselho Superior da Polícia Civil, em reunião re-
alizada no dia 09.03.2023, aprovou a relação dos policiais civis abaixo no-
minados, para integrarem a lotação da Corregedoria Geral de Polícia Civil;
RESOLVE:
I – REFERENDAR os nomes dos servidores abaixo relacionados, que pas-
sam a integrar os quadros de lotação da Corregedoria Geral de Polícia Civil, 
conforme o que dispõe o artigo 14, §1º, da Lei Complementar nº 022/94, 
e o artigo 7º, inciso I, letra “j”, do Decreto nº 2.706/2006, a contar da 
data de expedição das suas respectivas portarias de lotação na unidade 
em epígrafe.
DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL
1. CLAUDIO FONSECA GOMES
2. CYNTHIA DE FATIMA DE SOUZA VIANA
3. FERNANDO PITTON ALBANESE
4. RENATO BAPTISTA TOLEDO DURAN
5. ROGERIO LUZ MORAIS
ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL
1. ADAM GREGORY SANTOS DO CARMO
2. MAX COSTA BELO;
INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL
1. GESSE PEREIRA ESPINDOLA
II – Determinar à Diretoria de Administração, à Corregedoria Geral de Po-
lícia e à Diretoria de Recursos Humanos, que adotem as devidas providên-
cias ao fiel cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA POLÍCIA CIVIL
DELEGADO GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 915156

PORTARIA Nº 311/2023-GAB/DG/CEDÊNCIA
BELÉM, 09 DE FEVEREIRO DE 2023

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os termos do PAE Nº 2020/883120 e , em que solicita a 
regularização dos servidores cedidos para POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTA-
DO DO PÁRA;
R E S O L V E: I - PRORROGAR, a cessão do servidor AGMEC BOANERGES 
BENAION DE NAZARE, Matrícula nº 71846, para a POLÍCIA CIENTÍFICA DO 
ESTADO DO PÁRA, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus ao órgão 
cedente, sem reembolso, a contar de 01/01/2023 até 30/12/2026, em 
conformidade com o Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil
* REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE 
Nº 35.290 DE 14/02/2023.

Protocolo: 915431
PORTARIA Nº 318/2023-GAB/DG/CEDÊNCIA

BELÉM, 09 DE FEVEREIRO DE 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os termos do PAE Nº 2020/883120 e , em que solicita a 
regularização dos servidores cedidos para POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTA-
DO DO PÁRA;
R E S O L V E: I - PRORROGAR, a cessão do servidor ATPC MACHZANOR 
FONSECA DA COSTA, Matrícula nº 5158184, para a POLÍCIA CIENTÍFICA 
DO ESTADO DO PÁRA, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus ao ór-
gão cedente, sem reembolso, a contar de 01/01/2023 até 30/12/2026, em 
conformidade com o Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil
* REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE 
Nº 35.290 DE 14/02/2023.

Protocolo: 915447
PORTARIA Nº 314/2023-GAB/DG/CEDÊNCIA

BELÉM, 09 DE FEVEREIRO DE 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os termos do PAE Nº 2020/883120 e , em que solicita a 
regularização dos servidores cedidos para POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTA-
DO DO PÁRA;
R E S O L V E: I - PRORROGAR, a cessão da servidora ATPC JACELI ARAGAO 
DE OLIVEIRA, Matrícula nº 62324, para a POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO 
DO PÁRA, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus ao órgão cedente, 
sem reembolso, a contar de 01/01/2023 até 30/12/2026, em conformida-
de com o Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil
* REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE Nº 
35.290 DE 14/02/2023.

Protocolo: 915442
PORTARIA Nº 319/2023-GAB/DG/CEDÊNCIA

BELÉM, 09 DE FEVEREIRO DE 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os termos do PAE Nº 2020/883120 e , em que solicita a 
regularização dos servidores cedidos para POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTA-
DO DO PÁRA;
R E S O L V E: I - PRORROGAR, a cessão do servidor AUXCOMUN MARIA DO 
SOCORRO FERREIRA DE SOUZA, Matrícula nº 5095395, para a POLÍCIA CIEN-
TÍFICA DO ESTADO DO PÁRA, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus ao 
órgão cedente, sem reembolso, a contar de 01/01/2023 até 30/12/2026, em 
conformidade com o Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020;


